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Pasauliniai įvykiai
Moterų plaukus eksportuos

Paryžius. 22-XII-1930 m. laikraštis „Paris Leidi** praneša, kad 
Sovietų valdžia išleido dekretų, kuriuo įsakoma visoms moterims nukirp
ti plaukus. Tas dekretas iššaukęs didelį pasipiktinimą kaimiečių vyrų 
ir moterų tarpe. Esą, moterų plaukai turį būti rekvizuojami valstybės 
žinion ir eksportuojami užsienin.

Vokietija rengiasi kariauti
Vokietijos stalhelmistų (fašistų) vadai išleido atsišaukimų, kuriame 

kviečia rengtis sutraukymui Versalės sutarties pančių ir atsiimti Vo
kietijos užgrobtus kraštus. Vokiečių keizerio sūnus Eitel Frite stalhel- 
^matams sakydamas prakalbą.tąrp kitko išsireiškė: „Mes froa^ -karei
viai laukiame teisingų vokiškų Kalėdų**. Jis ragino visą Vokietijos 
tą persiimti tą idėją, kad tik ta tauta gali išlikti nepriklausoma, 
mokės kautis už savo lairpę. Reiškia, vokietukai vis dar mano, 
„Deutschland über alies**.

Nukrito didelis meteoras
Leviston (Idaho). 25-XII-30 čia nukrito didelis meteoras, kuris 

krisdamas apšvietė 60 mylių apylinkę. Meteoras krisdamas sprogo su 
didžiausiu trenksmu ir negarmėjo giliai į žemę. Mokslininkai ieško me
teoro skeveldrų, bet jokiu būdu surasti negali.

Ispanijoje ramu?
Madrid. Iš čia praneša, kad visoj Ispanijoj ramu, visas revoliu

cinis judėjimas numalšintas. Suimtuosius revoliucionierius, kariškius ir 
civilius teis karo teismas. Revoliucionieriai pralošė tik todėl, kad buvo 
blogai organizuoti. Dabar revoliucionieriams bus sunku atsigriebti, nes 
karaliaus valdžia įvedė visoj šaly griežtą diktatūrą.

Neramumai Turkijoje
Turkijoj jau seniai išleistas įstatymas, kuris draudžia vyrams ro

dytis gatvėje su feskais (turkiškos kepuraitės su kutu viršuj), o mote
rims — su čydrais (juodas nuometas, kuris uždengia veidą). Jauniems 
turkams tas įstatymas patinka, bet seniai fanatikai daugumoj nesutin
ka ir kelia riaušes. Štvi miestely Menemeu, vienas musulmonų kunigas 
suagitavo gerų būrį fanatikų ir tie puolė valdžios įstaigas ir nuginklavo 
policijos jėgas, o paskui visų miestą terorizovo. Daugelyje vietų girdisi 
panašūs įvykiai.

Baisus žemes drebėjimas Albanijoje
Tirana. Lapkričio 23 d. Aaloną ir visą apygardą supurtė smar

kus žemės drebėjimas, per kurį daugiau kaip 900 namų sugriuvo ir 
apie 50 žmoųių buvo užmušti. Be Valonos, skaudžiai nukentėjo dar mies
tai Telgac, Mossaplik, Palose, Terkoei, Dermi ir kiti.

Per audra vakaruose 15 zm. žuvo
Den v el, Colo. Per pastaras kelias dienas vakaru valstijose—;Co- 

loradoje, NewMexikoj, kitose — siautė didelės vėjo ir sniego audros, 
per kurias, kiek yra žinoma, penkiolika asmenų žuvo ir bent septynių 
pasigendama. Audros padarė taip pat daug materialinės žalos. •

Greitojo keleiviu traukinio nelaimė
Prancūzijoj netoli Nantės greitasis traukinys, del liūčių paplutimo, 

ties tiltu įkrito nuo pylymo j Luaros upę, įkrito garvežys ir 3 vagonai- 
Keliolika žmonių žuvo.

Kinija jau pradeda tvarkytis
Generolų kovos del valdžios baigias. Ruošiamasi sušaukt tautos su- 

sirinkimą, kuris priimtų’ naujų konstitucijų. *
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IPasirasytos Lietuvos 
Latvijos sutartys
Lapkričio 24 d. mūsų vyriau

sybė pasirašė su Latvija net pen
kias sutartis. Svarbiausia jų — pre
kybos sutartis. del kurios derybos, 
ėjo keletą metų su pertraukomis; 
pagaliau susitarta. Žinovai kalba, 
kad ši sutartis abipusiai naudinga. 
Ji pastūmės į glaudesnį susiartini
mą šias šalis ne tik ekonominiu, bet 
ir politiniu atžvilgiu. Susitarta del 
vizų ir pasų panaikinimo tarp Lie
tuvos ir Latvijos. Šiuo susitarimu 
nori palengvinti susisiekimą abie
jų šalių piliečiams. Toliau, susitar
ta arbitražo keliu (taikiu būdu) riš
ti galinčius kilti tarp šių dviejų 
valstybių kokius nesusipratimus bei 
ginčus.

Sutartis pasirašyti buvo atvy
kęs į Kauną Latvijos ministeris pir
mininkas ir užsienio reikalų minis
teris b. Celminš. Jis mūsų spaudos 
atstovams pareiškė, kad lapkričio 
24 d. yra istorinė diena Lietuvos 
Latvijos
sutartys,— sako p. Celminš, — pa
šalins kai kuriàs dirbtinas kliūtis, 
trukdžiusias dviejų kaimyninių tau
tų bei valstybių glaudesnį bedra- 
darbiavimą ir susiartinimą. Nuo 
šiol kelionės iš Rygos ir Kauno ir 
atvirkščiai, būsiančios dar trumpes
nės, lengvesnės, malonesnės.

Lapkričio mėn. 24 d. vakare, 
Latvijos ministeris pirmininkas p. 
Celminš su ponia, mūsų vyriausy
bės, visuomenės ir spaudos atstovų 
palydėti, išvyko atgal j Rygų.
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Cukraus fabrikas Mariampolėje
Lapkričio mėn. 25 d. vyriau

sybė nutarė statyt cukraus fabriką 
Mariampolėje. Kas galėjo manyt, 
kad Lietuva galės pati pagaminti 
cukraus! Tačiau ūkininkai įrodė, 
kad jie moka išaugįnt cukrinius run 
kelius ir kad iš hėktato^ vietomis 
gauna nvit daugiau, kaip 800 cent
nerių runkelių. Takioms aplinky
bėms esant, prašyte prašosi cuk
raus fabrikus, ir štai jis bus.

Fabrikui vieta parinkta Suval
kijoje del to, kad čia ir žemė ge
resnė, ir runkeliai užauga cukrin- 
gesni ir pagaliau Mariampolėje su
sieina keturi plentai. 1931, 1932 ir 
1933 metais cukriniams runkeliams 
garantuota tvirta kaina — po 4 li
tus už 50 kilogramų grynų runke
lių!

Suvalkiečių pareiga pasisteng
ti tiek daug runkelių auginti, kad 
jų užtektų fabrikui. Fabriko didu
mas toks, kad jam reikės apie 2400 

I—3000 hektarų cukrinių rankelių. 
Gyvenantieji netoli Mariampolės 
(per 10—15 kilometrų) galės runke
lius vežti arkliais, del to jiems į 
rankelių auginimą reikia atkreipti 
ypatingą dėmesį. Cukrinius runke
lius turi auginti stambūs ir smul
kūs ūkininkai. Mariampolės apylin
kėje kasmet penkta dalis ariamos 
žemės turi būti skirta cukriniams 
runkeliams auginti.

Ligi šiol suvalkiečiams buvo 
primetama, kad jie yra įsitvėrę grū
dų ūkio ir daugiau apie nieką ne
nori galvoti. Tačiau šie metai pa
rodė, kad bekonus kaip tik daugiau
sia augina suvalkiečiai. Jei prie 
Vilkaviškio stoties ūkininkai atve
ža kiaulės net iš vakaro ir stoja į 
eilę, tai jie turi įrodyti ir įrodys,
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kad cukraus fadrikas Mariampolėje 
bus aprūpintas cukriniais runkeliais.

Autobusų katastrofos
Lapkričio 16 d. iš Pažaislio 

Petrašiūnų pilnas žmonių autobusas 
važiavo į Kauną. Pravažiavus gelž- 
kelį ties VI fortu autobusas 
aukšto kelio virto tiesiog į 
esantį gilų griovį. Autobusas 
vin apvirto aukštyn ratais.

Keleiviai vieni buvo gerokai 
sužeisti, kiti vėl sutrenkti.

Katastrofos priežastis, kaip ke
leiviai pasakoja, esąs nepaprastas 
šiuo ruožu važiuojančių šoferių lin
ksmumas, Sako, pats šoferis davęs 
autobusą pavaldyti kažkokiam vy
rukui, kuris po nelaimės pabėgęs.

Ir davatkos nori lygybės
Ta! u r ag ė. Mūsų davatkos ke

lia didelį lermą. Girdi, kalėdojant 
kunigui duodama daugiau, kaip jo 
tarnams. Už tai esą Dievas galys 
užsirūstinti ir visą apylinkę skau
džiai nubausti. Žada kalendą ly
giai padalyti.

Gaisras
Tarp Kazlų Rūbos ir Pilviškių 

sudegė Pagotosios traukinių sus
tojimo vietos namas. Gaisrą ge
sinti padėjo tuo laiku ėjusių pro ša
lį traukinių garvežiai.
Kaliniai nebus laikomi be darbo

Kad kaliniai nesėdėtų be darbo, 
visuose kalėjimuose dabar įveda
mas darbo principas. Sakysime, Šiau
lių kalėjime bus gaminamos arkliam 
pasagos. Tokių pasagų kilogramas 
khštuos 90 centų.

Oro muzejus Šiauliuose
Šiaulių kraštotyros Draugijos 

Valdyba savo posėdy nutarė rūpin
tis orgnizayimu Šiauliuose oro mu
ziejaus.

SVARBI TELEGRAM4
Skubėkite užsisakyti 1931 metams „Argentinos Lietuvių Balsą*1, 

nes dabar pats geriausias laikas.
„Argentinos Lietuvių Balsas** jau EINA KAS SAVAITE; kainuoja metams 

5 pesai, užsieny 3 U. S. A. doL Užšakant iš Argentinos Lietuvon 
kainuoja tik 7 pesai.

^Argentinos Lietuvių Balsas** vienintelis didžiausias Pietų Amerikoje 
nepartinis laisvos minties darbo žmonių laikraštis.

Pinigus siųskite apdraustame laiške užantspauduotame smalkėmis ant- 
spauda, arba pašto čekiais.

ARGENTINOS LIETUVIU BALSAS, Caseros 445, dep. 17, Bs. As.
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PROGRESUOJAME
Pradėdamas leisti „Argentinos 

Lietuvių Balsą“ dvisavaitiniu, pa
žymėjau, kad stengsiuosi visomis 
išgalėmis, padaryti jį savaitiniu. Tai
gi nuo šių 1931 metų .ir pradedu 
leisti kas savaitę.

Nuo 1930 metų padidinau * lai
kraščio formatą ir retkarčiais buvo 
leidžiama šešių puslapių. Žodžiu, 
buvo stengtasi ir stengsiuosi kiek 
j j-tobulinti Ir didinti, kad sulygin
ti ir pralenkti kitų tautų emigran
tų laikraščius.

į Laikraštis eidamas kas dvi sa
vaites negalėjo patenkinti skaity
tojų reikalavimo, nes kas-gi gali 
būti patenkintas neturėdamas nors 
kas savaitę žinių iš viso pasaulio 
ir iš savo tėvynės. Taigi dabar pa
sistengiu tą progą užpildyti leisda
mas „A. L. B.“ kas sąvaitę. Tikiuo
si, kad daug daugiau skaitytojų 
skaičius padidės. Tuom sustiprės 
laikraštis ekonominiai ir bus gali
ma jį didinti ir apmokėti rašyto
jams už geriausius raštus, 1 as pa
dalys laikraštį kas kartą įdomes
niu-

Taigi kam rūpi laisvos minties 
plėtotė, kas nenori, kad mūsų tar
pe įsigalėtų tamsybės apaštalai su 
savo juodais tikslais, tą kviečiame 
prisidėti prie laikraščio tobulinimo, 
rėmimo ir platinimo. Kas prenume- 
ratais, kas raštais ir platinimu. Tai 
bus didžiausias rėmimas.

Kiekvieno skaitytojo pareiga 
paciEtiñ panaujinti savo prenumera
tą ir dar surasti nors po vieną nau
ją prenumeratorių. O surastieji taip
gi po vieną. Tokiu būdu laikraštis 
plėsis ir tobulės. Turint daugiau pa
jamų, galima bus nusamdyti geriau
sius bendradarbius, kad užpildžius 
turiningiausiais raštais ir padidinti 
laikraščio formatą.

Taigi sveikindamas savo ger
biamus skaitytojus Naujų Metų pro
ga linkiu, kad šie 1931 mt. būtų 
laimingiausiais metais jūsų gyveni
me ir kviečiu palaikyti tampriau
sius ryšius su „Argentinos Lietu
vių Balsu“, kad jis galėtų dar grei
tesniu tempu progresuot kaip iki 
šiol progresavo.

REDAKTORIUS-LEIDĖJAS.

MaĄar
Vakar man širdį jauną šugėlė,
Skausmas sumygo,
Vėl aš nuskyniau vietoje rožės 
Erškėtį dygų.
Vėl aš j pyniau savo dainužėn
Liūdesį gūdų,
Tą, kur man sieloj pirmiau už juoką 
Gal būt nubudo...*
Vasara baigias. Žj^dinčios gėlės
Vysti jau taikos...
Ten, kur plasnojo džiaugsmas

pašėlęs—
Vortinkliai draikos...
Medžiai ir gėlės apdarą žalią
Pakeitė dryžu.
Naktys atvėso, pievos pabalę—
Šalnos sugrįžo...

Í *
Vis taip kas įlietai žydi ir vysta
Vasaros tos,
Žiemai prabėgus, vėliai pražysta 
Grožis gamtos.
Vienai tik širdžiai, jei kas nutraukė
Aukso gijas—
Tai vasarėlės ilgisi, lauki—
Veltui—deja!..

.D MICKAITÉ. „Š.“

MIRĖ ‘MOTHER’ JONES
Garsi darbininkų kovų kovotoja, ėjus;101 mt. amz., mire is senatvės

Sušlapusi Meilė
(TASA).

J. Skinkis.

Neužilgo pasirodė kalnelis, apau
gęs nedideliais medeliais ir dviejų 
aukštų baltas namukas.

* i, Štai mes ponaiti ir namie“ pra
bilo palydovas. Atvykusius sutiko 
kokios 60 metų senukė. Palydovui 
pasakius, kad poną Bauką rekomen
davo jų pažįstamas iŠ Klaipėdos 
Janulats, vasaros laikui, ponia Ka- 
rolienė paėmus p. Kazimiero daik
tus, paprašė vidun. Kazimieras, ženg
damas vidun pamąstė: „Na, tai teks 
gerai papenėti šios bakūžės blusas! 
Iščiulps visą kraują iš mano kūno! 
Tegul juos...“ įžengęs vidun nuste
bo, pamatęs visur švarumą ir di
džiausią tvarką. Paprašysiu aš Tams
tą aukštyn į Tamstos kambarį“, ta
rė šypsodamosi senukė. Pasikėlus 
laiptais, atidarė duris, sudėdama 
atneštus ryšuolius. Kambarys buvo 
labai švarus, erdvus, apstatytas kuo
ne modernais baldais ir kampe kam
bario stovėjo gražus pianas. „Pa- 

, manyki t, ir pianą net turi! įdomu, 
kas tik skambina... Šio tai jau ne
sitikėjau rasti. Na, tai da geriau, 
nors iš nuobodumo galėsiu paskam
binti“. Ponia Korolienė atvedė sve
čią prie lango. „Tik pažiūrėk, Tams
ta! Iš čionai matosi plačiausia jūra, 
visai netoli! Man rodos, kad tas bus 
kaip tik gerai Tamstos plaučiams. 
Tyrų tyriausias jūrų oras...“ P. Ka
zimieras išsyk pajuto prie šios se
nutės gilią simpatiją. „Širdingai 
ačiū gerbiamai poniai! Man ištikrū- 
jų rodosi, kad aš čionai jausiesiu 
gerai!“ Susitvarkęs po kelionės p. 
Kazys nusileido žemyn, kur ponia 
Karėlienė supažino jį su savo vyru; 
šis išdroži-Aio kokį tai daiktelį. Nors 
jau buvo iieoejaunas, bet jo raukos 
mirgėjo labai mitriai... Jiems bekal
bant, kambarin įėjo kokia tai esy
bė: ne tai vyras, ne tai moteris... 
Apsivilkus dideliu vaškuotu apsiau
tu, storais sušlapusiais batais; ant 
pečių įnešė didelį maišą, iš kurio 
girdėjosi koksai tai šnabždėjimas, 
matomai tenai buvo vėžei, ar kas 
panašaus. Padėjo maišą, nusimetė 
apsiautą ir pasirodė, kad tai būta 
jaunos, gražios moteriškės. Prisiar
tinus prie jaunuolio tarė: „Tai Tams
tą esi kauniškis? Pamatysi, Tamsta, 
kaip gerai mūsų tarpe jausiesi“. 
Nuo šių prastų žodžių Kazys lyg 
sumišo ir pramurmėjęs keletą pa
dėkos žodžių, neva susiįdomavo se

nio drožimu. Senis prabilo: „Zuza" 
na, atnešk b on ką obuolinės, išger
sim su svečiu. Bet jau laikas už
kąsti, nes svetys gal būt ir alka
nas iš kelionės.“ Kazys nežiūrėda
mas suprato j ką buvo kreipiamasi. 
Zuzana sukosi apie stalą ir Kazys 
nedrąsiai dirstelėjo į jos rankas. 
Nejaugi tai jinai turėtų tokias ma
žas rankytes? Pamanė sau Kazi
mieras; įjuk panaši buvo ne tai j 
vyrą, ne tai į moterį*? Nedrąsiai Ka
zys pakėlė akis į jos rankas, pečius, 
veidą ir pamatė tikriausią Veneci
jos geltonplaukę ir mėlynakę „ma
doną“. Jos veidas gerokai buvo ap
degęs nuo saulės ir jūrų vėjo, lū
putės storokos, iš po kurių matėsi 
balti kaip perlai dantukai. Visi vei
do bruožai ir nosis buvo stačiai kla
siški. Kazys lig sumišo ir pastatęs 
šalę jaunuolės kėdę, prašė sėstis. 
Jųjų akys netyčia susidūrė ir pa
raudusi Zuzana nuleido akis žemyn. 
„Be reikalo Tamsta rūpiniesi“, ta
rė senis,—mano duktė turi užtek
tinai dūrbo, o išgerti obuolinio vi
suomet spės“. Nuraudusi Zuzana išė
jo laukan. Kazys, rodos, nežinia ką 
būtų padaręs seniui už jo rūstus žo
džius. Tokia graži mergina ir duk
tė šio seno kelmo... Nuo šio laiko 
Kazys pradėjo daugiau įdomautis l 
šia Sacharos gražuole ir dėkojo, kad 
likimas suvedė jį su Zuzana. Ne
mąstė daugiau apie jokius kitus 
kraštus ir jautėsi laimingu ir pa
tenkintu Šiame jūrų smiltyne ir... , 
arti geltonplaukės Zuzanos. Zuzana 
buvo baigusi Klaipėdos gimnaziją 
be to neblogai skambino pianu. Kar
tais jų duetai plaukė toli toli po, 
smėlio jūras... Kad palengvinus Zu
zanai jos kasdieninius darbus, įsi
taisė sau tokį pat geltoną apsiautą 
ir ilgus batus ir visur stengėsi jai 
padėti. Kur tik ėjo Zuzana, šalia 
plaukė ir mūsų kauniečio figūra. Nė 
nepatėmijo, kaip bėgo laikai: buvo 
laimingas. Užmiršo Kauną ir visą 
kitą pasajulį. Vieną kartą, besėdint 
jiems smiltyse jūrų pakraštyje, Ka
zys paėmė savo drebančiomis ran
komis Zuzanos ranką ir tarė: „Zu
zana! ar Tamsta supranti ką aš jau
čiu? Man tai sunku ištarti!... Supran
ti! Dabar del manęs yra tik viena 
moteriškė pasauly ir gyvenimas be 
Tamstos... „Et, mesk Tamsta Kazi- 
miera! bekalbėjęs niekus!“ atrėžė

mergina. „Kaip tai? Mano karšta 
meilė tai niekai?... Mergina papurtė 
galvą. „Nėra jokios meilės, tiK Tams
ta taip sau įsivaizduoji! Tiesa, esu 
jauna ir gal nebloga, bet reikia vien 
Tamstai iš mūs išvažiuoti ir visa 
meilės pasaka išgaruos“... Nežinia, 
ar Zuzana tai ištikrūjų pasakė, ar 
vien noręjo Kazį išbandyti. Ir ką 
galėjo į tai Kazys atsakyti? „Aš pa
lauksiu iki Tamsta tikrai įsitikinsi 
mano meilėje“. Kadangi jau pradė
jo temti, tai abudu tyliai grįžo na
mon, paskendę savo mintyse. Ka
zys laukė vien progos, kad daro- 
džius Zuzanai savo tneilę ir gilų 
prie jos prisirišimą. Kartais, net 
naktimis pabudęs melsdavosi, kad 
užpultų Zuzaną koki jūrų piratai, 
ar pasirodęs koks jūrų žvėris, ar 
kas panašaus, kur jisai galėtų ją 
apginti, parodžius savo narsumą ir 
meilę... Bet laikas slinko ramiai ir 
nesirodė nei jūrų piratai, nei kitos 
baisenybės...

Gale Plekšnių kiemo buvo di
dokas prūdas; jo paviršius apaugo 
tankiu tinklu vandeninių augalų; 
jais kartais šerdavo ožkas. Pačiam 
prūdo dumblyne veisėsi varlės ir 
kiti vandens gyviai; jų vakariniai 
koncertai girdėjosi gana toli.M

Vieną kartą, abudu seniai iš
važiavo miestelin su įvairiais rei
kalais ir mūsų jaunuoliai liko tik 
dvieja namuose. Abudu sėdėjo ant 
prūdo kranto, p aplinkui ganėsi ož
kutės. Kazys skynė nuo prūdo pa
viršiaus žydinčias gėleles, o Zuza
na, apie ką tai užsimąsčius, pasi
lenkus rykštele skirstė vandeninius 
augalus. Staiga viena iš žaidžian
čių oškučių stuktelėjo ragais pasi
lenkusią Zuzaną. Zuzana, netekus 
lygsvaros, tik rankomis mostelėjo 
riktelėjo ir dingo prūdo gilumoje..’ 
„Hm“, burbtelėjo išsigandęs Kazys. 
„Prūdas, rodos turėtų būti negilus“... 
Zuzana vis nesirodė... Kazys nemas
tydamas, šoko prūdan ir pasinėręs, 
begraibydamas dumble, sugavo Zu
zanos ranką. Sukaupęs visas savo 
jėgas, ištraukė viršun beveik visai 
apalpusią Zuzaną. Atsargiai pagul
dęs ant kranto pradėjo judinti šauk
damas: „O, mano brangioji! Ar ši 
kelionė buvo ištyrimui prūdo gilu
mo?... Atsipeikėjus mergina pravė
rė akis, greitai suprato visą įvykį; 
pažiūrėjus į savo išgelbėtoją tarė: 
„Ačiū Tamstai Kazimierai! Mano 
kojos buvo įsipainiojusios j vande
ninius augalus.,. Kas būtų atsitikę 
(PABAIGA TREČIAM PUSLAPY.)

VASHINGTONAS, gruodžio 1. 
—Farmoj, netoli nuo Silver Springs, 
mirė Mary/Jones, paprastai vadina
ma „Mother“ (Motinėlė) Jones, gar
si Amerikos darbininkų reikalų gy
nėja ir kovotoja, sulaukusi 100 me
tų amžiaus. Ji gyveno farmoj pas 
savo draugus, Mr. Ir l^rs. Walter 
Burgess, ir per daugiau kaip metus 
laiko gulėjo lovoj. Mirė iš senatvės.

„Motinėlė“ Jones buvo gimus 
1830 metų gegužės 1 dieną, Airijo
je. Jos tėvąs, Robert Harris, darbi
ninkas, kuris taip pat buvo kovoto
jas už darbininkų padėties pageri
nimą, emigravo j Kanadą, kai Ma
ry dar buvo 7 metų amžiaus.

Savo karjerą „Motinėlė“ Jones 
pradėjo kaip mokytoja viename Mi- 
cbigano vienuolyne. Vėliau ji dirbo 
mokytojos darbą Memphise, Tenn., 
ir ten ištekėjo už vieno darbininko, 
Jones vardu, geležies liejėjų unijos 
nario. 1867 metais Memphise siautė 
geltonojo drugio epidemija, kuri per 
vieną savaitę paplovė ir jos vyrą 
ir jų ketvertą vaikų. Po to ji išvy
ko j Chicagą ir čia dirbo kaip siu
vėja, iki didis Chicagos gaisras 1871 
metais sunaikino ir jos mažą siu- 
vyklėlę.

Šita nelaimė nulėmė visą Jos 
tolesnį gyvenimą. Ji paliko Chicagą 
ir ėmėsi organizuoti darbo unijų 
pagalbines moterų sąjungas, o vė
liau prišlijo prie United Mine Wor
kers unijos ir per eilę metų buvo 
viena žymiausių jos organizatorių. 
1900 metais, kilus didžiuliam kie
tosios anglies kasyklų darbininkų 
streikui, ji buvo viena stambiausių 
jo vadų, o po to nebuvo nė vieno 
didesnio streiko, kur „Motinėlė“ Jo

nes nebūtų dalyvavus, kaip drąsi 
ir energinga darbininkų reikalų gy
nėja, iki jos jėgos buvo gilios se
natvės pakirstos.

Bus palaidota Mount Olive
Angliakasių kapuose

„Motinėlės“ Jones kūnas bus 
pargabentas į Mount Olive, Ill., ir 
čia palaidotas Union Miners kapuo
se—vieninteliame Jungtinių Vals
tybių organizuotų darbininkų Ne
kropoly. ,,N.“

Arėjas Vitkauskas.
Specialiai „Argent. Lietuvių Balsui“.

Ugnelė
Malkos, vargšės, taip sušilo, 
laižomos švelnios ugnies, 
kaip liūdnai taip—nuo širdies 
jos vaitojimu prabilo...
Šnypščia, cypia, vargšės tyliai, 
net klausytis jų baisu— 
pamanyti nejauku
kaip ugnies įsmenga gyliai...
Puodas, ant ugnies sušilęs, 
atsiliepia cypimu,— 
sako viralas: „Baisui“— 
murma vis labiau, pakilęs...
Tylią kalbą girdi vaikas 
ir supranta, kad ugnis 
turi lyg aštrius dantis 
ir sugraužia malkas paikas.
Kai kūrenasi ugnelė—
vyksta veiksmas įstabus:
pelenai iš malkų bus—
visa tai—gamtužės1 gale!..

VILČATAVOS MOKYKLA, 1929. X

Skaityk „Argent. Lietuvių Balsai1.

Pasaulio geležinkeliu ilgis
Šiemet sukako 100 ipetų, kai 

pradėjo veikti pasaulyje pirmasis 
geležinkelis. Todėl idomu pažvelgti, 
kaip atrodo geležinkeliai, sulaukę 
šimto metų.

Viso pasaulio geležinkelių ilgis 
siekia 1.249 tūkstančių kilometrų, 
iš kurių Europai tenka 403,7 tūkst.

klm.. Amerikai—606,3 tūkst. klm. 
Azijai—123,8 tūkst. klm., Afrikai— 
65,7 tūkst. klm. ir Australijai--49,5 
tūkst. Tuo būdu ilgiausią geležin* 
kelių liniją turi Amerika ir trum
piausią Australija.

Europa užima antrą vietą. Lie
tuva Europ. valst. tarpe užima 25 viet

Aptieka físter
áj&BBiiiiiiiiniiiiimiiiiuiiiiiiiiiiiiuiiiiníiiii

o Chemiko-rarmaceuto M. PODOLSKIO. Geri, pigūs vaistai ir kosmeti- 
D kos dalykai. Priima visokius anąlizus. Reikale kviečia atsilankyti: 
I G O R R IT I 4300, v Ui T. Palermo 0221.

Tramvijai: Lacroz 9, A, 97, 95, 87 ir kiti.
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I VISUR IR VISUOMET gK" taupydamas aprūpinsi sau ramų gyvenimų.

f Baisusis Krizis |

ÍI
 kuris dabar jaučiamas visose pasaulio dalyse turi būt pers- ® 

pėjimu tiems, kurie eikvoja pinigus nesirūpindami apie ateiti.

TAUPYK į

dėdamas pinigas mūsų Banko Taupomojon Kason, kurioje mo- S? 
kėsime Tamstai 5% į metus, prirašydami j uos kas trys mėnesiai, m

Kiekvienu Laiku |

galėsi pasiimti savo pinigus, pasiųsti juos Lietuvon arba nu- w 
sipirkti laivakortę. Visi tavo ' parėdymai visuomet bus išpil- 
dyti su didžiausiu tikslumu ir rūpestingumu, greit, tikrai ir ®

pigiai, nes mūsų kainos visuomet yra pigiausios.

Lietuviu Skyrius |

Banco Holandés |
De la America del Sud |Bartolomé Mitre 234 ¡'ij. Buenos Aires »
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‘ Vyriausybė paskelbė konkursą, 
koncesijos pravędimui plentų tarp 

Wtotet/ír Bue
nos Aires^Bahia. Blancą. Koncęsijų 
taU/k/ėse kàd į Jubs/daiv
buagplės áarbihlhkai,
kurie yra Argentinos piliečiais. Ne 
Argentinos ^piliečiai s gali būti tik 
teknikai ir aukštasis personalas.

L'ąikfašt^/ „La J^r&įfsA^' ^prięš 
tokį valdžios. parėdymą griežtai iš 
sirejški^^pažymėdąmas,- kad Ar
gentinos’ konstitucija garantuoja dar- 
b^i^a^^^^jj^^lįę^g^rontoja ms, 
n^^^^h|^^^^^uti^ebū tų.

Ç Jwáu ^į^į^^^fj^^|genti- 
naUsileido inmigKnf^/^i£Aegali 
jupá b^ií^Marintí, bet“ ;>^Yi Ą^ęikti 
dài;b įiVMpodą kaip ir sa v o *pi lie-

"’/■v/".. 

pty streikas '
Aires<UnivOrsite> 

toį^aifovy'bės ir studentų kilo di
delių ginčų, dėlto .vyriausybė pas
kyrė įgaliotinį, kuris savo nuožiūra 
palaiko?TiniVersitęte tvarką. Dėlto 
Buenos Aires studentų, organizacija 
paskelbė Z dienų streiką ir per tą 
laiką nelanko Universiteto. Po 7 
dienų studentų organizacijos žada

• valdžios 
kišimosi į Universiteto gyvenimą.

Argentinos užsienių prekybos 
. ' * šf* ^pyvart^į /• -

* Statistikos žinyba paskelbė se
kančius dąyinius apie užsienių pre
kybos apyvartą 1930 met. pirmo 
putoečio. Bendra suma apyvartos 

^¿ukso pėsų? Tái bus 
223*028.000, arba 23,2% mažesnis 
u^^irmą pusmetį 1929 met. (

Importas per tą , laiką siekė 
386.943.000 pesų, 36,347 aukso pesų 
arba 8.6% mažiau už 1929 met.

Eksportas per tą laiką buvo 
350.549.000 pesų mažiau 186,810.000 
arba 34.7% mažiau už 2929 mt.

Pinigu. Kursas 
Už šimtą (Perka) ,

Pesų (Uruguayjaus) - 225 p,
Milretsų (Brazilijos) ..... 28 ,,
Pesų (Čilės) ...... 36 ,,
Dolerių (A. J. V.)..... 306 ,
Pesų' (Bolivijos) .... .... 94 „ (
-Pesų (Paraguayjaus) . . ¿ , 5 „
Vienas Svaras (Anglijos) 15 „
Reichmarkių (Vokietijos ... 72,,
Kronų (Švedijos).......... 79 „

(Norvegijos) ....¿. 79 „ .
„ (Dinąmarkos) ....;.; > 79 „ ,

Koronų (Čekoslovakijos) » , . . 8,60 ,, 
Zlotų (Lenkijos) 31,50 •„ •
Šilingų (Austrijos) ..... n
Pengų (Ungrijos) .... 46 „
Dinarų (Jugoslavijos) .... 5 „
Leijų (Rumunijos) ............ 1,80 „
Levų (Bulgarijos;............-. 1.80 „
Markių (Pinlendijos . .... 6 „
Markių (Estonijos)...........  65 „
Latų (Latvijos)................. 45 „
Litų (Lietuvos) . . . . r. 22 „
Librų (Turkijos) . . . .1,25 „
Librų (Sirijos)............ 2 „
Drakmų (Graikijos)............3,60 „
Librų (Egipto) .... 14,20
Jenų. (Japonijos) . . . 143 „

Konstantinopoly 10.000 elgetų
Nė vienas, turbūt, pasaulio mies

tas neturi tiek daug elgetų, kiek 
Konstantinopolis. Su savo 10.000 
elgetų jis laiko tą nepavydėtiną re
kordą.

Sušlapusi Meile 
(W?A NUO ANTRO PUSLAPIO.) 

sd‘niknim fėi mė Tátnstá? Ár Tú mė
ta'bū turn manęs nors biskį' gáiįė
jęs?“ paklausė silpnu balsu. ,,A^ bū- 
čiaii numiręs Zuzana, todėl, kad ir 
šį^fcalrtą myliu“... „Kàs tái ir šį 
kártu, ponas Kazimibfai?“ „Ir šį 
kartą' noriu, kad pãsíáIkytiim, ai* su- 
ti'dkf būti1 mano zrnoúa?*^ ,,Č, foūsų 
vąrgšėsmeilėl šį kartą làbáf šlapia!“ 
„Sieko, aš ją išdžiovinsiu“^' ir Ka
zys’pasilenkęs ją karštai*‘pabucla- 
vo. Tai įdrmiš mūsų meilės buč- 
kis^tarė Kazys, „ir jisai niekados 
nėųžsimirš!“ „Ar Tamsta ėši tik- 
r¿s|" paklausė Zuzana. Apžiūrėję 
savo1'šlapius drabužius, dirštele viens 
kitam akysna irJ nusijuokė., Kažys 
prispaudęs prie saVo krūtinės Zu
zanos rankas pasakė: „Nors ir su
šlapusi meilė, bet bus (|ąug tvir
tesnė, negu sausa“.

.;i) pagrįžus tėyąm^^Zuząna papa
sakojo visą atsitikimą, bet ir tėvai 
bųyo patenkinti dramos gražią pa
baiga. Jaunuolius palaimino ir gėrė 
obuolinio, bet jau dabar visi keturi. 
Už kelętos djenų įyy ko nskroninos“ 
vestuvės. Liudininkais buvo .kele
tą^ kaimynų ir pirmutinis Kazio 
palydovas. Ęeturiem^ mėnesiams 
praslinkus lies Baukų namu susto
jo du automobiliai: vienas su dviem 
pasažieriais, o kitas pilnas įvairių 
króvinfU'. Baukiėtiė pribėgus prie 
lango žiūri: lig būtų jų Kaziukas, 
bet ^visai judda’š.'J Šalinėjo ’kokia tai 
ppnįg,^.. O daiktų pilnas automobi
lius... „Nesuprantu! T$yąi! Eikš pa- 

, žiūrėkl Ar taį maų akyse rodosi , ąr 
tai^štftcr^^ „Ka

ziukas, Kaziukas! 1 sušuko tėvas ir 
puolė glėbin įėjusia m sūnui. Motina 
apsikabinus džiaugėsi ir glamonėjo 
savo Kaziuką. Viešnia gi šypsojosi 
.žiūrėdama. Motina pirmutinė* susi
griebė: „Sūneli, o ši viešnia?“ „A, 
mamyte, dovanok! Aš iš džiaugsmo 
ir užmiršau jums perstatyti: tai ma
no gydytojas ir... žmona! „Eik bian 
vaikeli! Būk mums už tikrą dukte
rį ir mylėk mūsų Kaziuką kaip 
mes mylim.“ Seniai ir ją ėmė gla
monėti ir džiaugtis. Biskį nurimus, 
tėvas paklausė: „kodėl-gi mums nei 
apie vestuves nepranešėt, nei į ves
tuves nepakvietė!?“ „Tėveliai!“ at
sakė Kaziukas, „buvo sušlapusi mei
lė, tai neturėjom nei laiko apie ką 
nors daugiau galvoti... Reikėjo sku
bėti... Tiesa, Zazaną?“ „T ai p ^tėve
liai1 Kaziukas tiesą sako.“ „O da
bar, Zuzanėle, mudu pasibučiuosimi 
lai tėveliai mato kaip mudu vienas 
kitą mylim... Kodėl taip viskas ne
tikėtai išėjo ir kodėl mūsų „sušla
pusi meilė“, mudu Jums, tėveliai, 
rytoj papasakosim. O dabar gal tu
rit obuolinio? Mes dažnai jį pas Zu- 
zanėlės tėvelius rągaudavom“... .

Apie Baukų Kazio sugrįžimą 
tuójaus sužinojd visas Kaunas. Ka
žin kas paleido net gandus apie 
„sušlapusią meilę“. Ministerijos ben
dradarbiai urmu visi atėjo gal ne 
taip pasveikinti sugrįžusį Bauką, 
kaip greičiau pažiūrėti jo parvež
tos Lietuvos Sacharos duktės... To
kios bent „pletkos“ vaikščiojo Kau
ne. O žmonelė buvo graži! Nėr ką 
sakyti... Gal ir daugiau nevedusių 
valdininkų kitais metais brauks Lie
tuvos ,Sacharon ieškoti sau Zuzanos... 

, ' . . ' - ‘ S. SKINKIS.

Pasiaiškinimas
Gerbiamas Pone Redaktoriau! 

Neatsisakykite patalpinti Jūsų lai
kraštyje- šį mano pranešimą:

Man teko gauti daug laiškų sū 
užklausimais apie kokią tai susi
tvėrusią, ar tai tveriančias! „Lie
tuvių Koloniją“. Užklausiama, kas 
ji do viena, kas ją organizuoja ir 
ar aš joje dalyvauju. Todėl turiu 
garbės pranešti, kad man nėra ži
noma jokia „Lietuvių ’ Kolonija“ ir 
aš bendrai žemių pardavinėjimu ne- 
užsiminėjau ir neužsiminėjų. Netu
riu jokių ryšių ne tik su kokia tai 
„lietuviška“ agėncija, bet ir su ko
kia nors Teita.

TARIU PAGARBOS ŽODI
J. Skinkis.

REDAKCIJOS IR ADMINIS
TRACIJOS ATSAKIMA1
„PARNASUI“. Pranešimus tal

piname tik apmokėtus.
P. PRANUI MUL1EJUI. Už pa

sveikinimus širdingai ačiū! Mus gi
riantį laišką talpinti nepatogu. Pra
šome rašinėti žinučių iš jūsų krašto.

JULIUI VELIČKAI, MIKAŠAUS- 
KŪI MYKOLUI, DAINUŠIUI kA- 
ZIUI, RADZEVIČIUI JONUI, ŽY- 
GEI POVILUI, JUOZUI SILMES- 
TRAIČIUI. Už prenumeratą sumoje 
5 pesai gauta. Labai ačiū.

U Sus Karas?
Daag kas. mūsų skaitytojų klau

sia ar bus Lietuvoje karas? I tą 
klausymą gana sunku atsakyti,'tas 
priklausys nuo Europos didžiųjų 
valstybių ir jeigu įvyks pastarųjų 
rimtas susikirtimas, beabejo mažos 
valstybės ir nenoromis bus įtrauk
tos karan, žinoma karo sūkury at
sidurs ir Lietuva. Gana aiškiai nu
piešia pasaulinio karo galimumą 
Kauno „Diena“, dėlto tą straipsnį 
ištisai talpiname, kurį skaitytojai 
perskaitę supras dabartinę žymių 
politikų nuomonę apie pasaulinio 
karo galimumą.

Ar galimas dabar pasaulinis 
karas?

Apie tai neseniai kalbėjo Itali
jos diktatorius Musolinį, buvęs Vo
kietijos vyriausio armijos vado ge
neralinio štabo viršininkas Luden- 
dorfas, dažnai kalba Tarybų Rusi
jos vadai. Šiomis dienomis tuo klau
simu išsireiškė, viešoj paskaitoj 
kaimynęs Latvijos Seimo užsienių 
komisijos pirmininkas, buv. užsie
nių reikalų ministeris Cielens. Min
tija apie būsimą karą yra baugi min
tis, ypač tiems, kas pergyveno se
nąjį pasaulinį kafa. Ü jį dar gerai 
visi prisimena.

Bet pažvelgus į pasaulio poli
tinius santykius, matyti, kad tie 
faktoriai, tos priežastys, kurios su
kėlė pasaulinį karą 1914 m., yra 
gyvos ir daban Eina smarkios run
gtynės tarp didžiųjų kapitalistinių 
valstybių ekonominėj srity del tur
gų savo prekėms ir žaliosios me
džiagos. Labai paaštrėję ūkiški san
tykiai tarp Amerikos Jungtinių Vals
tijų ir Japonijos, Anglijos ir jos už
jūrio kolonijų—dominijų. Politiniai 
priešingumai didžiausi tarp Ameri
kos J. V. ir Japonijos, nes abi šios 
valstybės rnngtyniauja dėl politi
nės ir ekonominės įtakos Azijoj ir 
viešpatavimo Ramiajam vandenyne, 
ūkiška konkurencija tarp Anglijos 
ir Amerikos vertė Anglijos konser
vatorių vyriausybę ruoštis politinei 
kovai su Amerika. Neišvengiamas 
karo pavojus tarp šių valstybių pra
šalintas tik dėl darbiečių Vyriau
sybės pastangomis įvykdytos Lon
dono nusiginklavimo konferencijos.

Europoj padėtis ne geresnė
Tarp Prancūzijos ir Vokietijos 

ekonominiai ir politiniai priešingu
mai dar aštresni, negu prieš pasau
linį karą. Tam priežastimiyra skau
dusis Vokietijai reperacijų klausi
mas ir Prancūzijos prielankumas 
Lenkijai. Kol nesutvarkyti repara
cijų ir Lenkijos— Vokietijos sienų , 
klausimai, tie aštrumai lieka neiš
lyginti. Tarp Anglijos ir Vokietijon 
bei Anglijos ir Prancūzijos priešin
gumai ne taip dideli, bet užtat 
įtempti santykiai tarp Prancūzijos 
ir Italijos. Šios abi Valstybės* nori 
viešpatauti Viduržemio jūroj ir’Bal- 
kanuose. Italų tauta labai didėja 
skaičiumi. O uždraudus įvažiavimą 
į Amerikos J. V., ji nori rasti išei
tį j Balkanus. Prancūzijos—Italijos’ 
nesusitarimai gali- privėrsfi prie 
karo iškilimo. Taip pat nuolat opūs 
Tarybų Rusijos ir Lenkijoš šauty* 
kiai. Rygos sutartim prieš 10 metų4 
nustatytoji siena neatatinka7 tauti
nėms sienoms, bet jos nustatytos 
kardo jėgos įtakoj, prijungiant 4 
milijonus baltgudžių ir ukrairių. Be 
to Lenkija nuolat stengiasi" įgyti 
hegemoniją Pabaltijo valstybėse. To 
Tarybų Rusija negali pakęsti ir dėl 
to ir čia gali iškilti karo liepsnos.

Ginklavimosi eina 
labai sparčiai visame pasauly, nes 
nusiginklavimo klausimuose Jigšiok 
nieko realaus nepasiekta. Nors gin-

Tėvynes Mylėtojų Draugijas įsteigi
. SĖDI JŠ KAIRĖS: pp, Rauckinas Kazys; Šti 

cius Juozas ir Baltrokas Jonas. STuVI: Sakai
Tėvynės Mylėtojų Draugija jau d|ug metų

rikoj. Ji yra grynai nepartinė. Kultūros, švietimo, mokslo 
knygų leidimo ir platininio organizacijų. Š. Amerikos „'tėvy; 
Draugija yra išleidus daug lietuviškų moksliškų knygų. \ 
Tėvynės Mylėtojų Draugiją bus kitarri „Argenlinės Liotuv

Argep.tihoje 
ka# Stasys Budrev’v

-tervenciją paremtų ir A 
Ijenkija galėtų pradėti 
rybų Rusija liktai tada3

tyės—Pram*ü7/1 jos santykiai tebėra 
įtempti, to stiugu"nfo ríkrümo -nėrar. 
l\ o r "Lenkija tebeturi Vokietijos sri- * 
tis iC kol nesntvàfkytas1 reparacijų * " 
klausimas, ^o^ saiigúprç ępgąli /būtL \ 
Be to, pati Lenkija por gyvena 
k ų vi du jin į kri zį.' --

Ka darytume nrês, 
pasaulinio karo atveju?— 'lai- kląu- 
simašj knri&m ^sada'-lerkla tupėti 
atsakymą. Ai/žo’^ios vafbtvhės daž
nai ėsti įtrąyikiąrnos į didžiųjų vals
tybių ginčus ir karus.. Bet.joms pa
čioms naudingiadsia-dikti' nuošaliai 
nuo karo pavojų ir * bñtr neitraíío-“ 
mis. Taip buvo* pasfáulinfàm kare 
su Orąndija, Svè¡carifa’Ir Skandina
vijos valstybėmis,- lujios išliko , 
paliestos, nors ^aplink ui šia,u t&< baisi - 
karo rątidrą. NeUraditet-ui saugotilr- 
gi reikalinga jėga,1 o>tai jėgeri 'padi- J 
dihti-naudingu būtų ‘ •susijiihgTf su’’* 
Latvija Tr Estiją. Visos kartu len
gviau galėtą .išsaugójti,. neitrąlifetą. 
ir savo nepriklausomybę. Tiesa, mes; 
lietuviai, esame/ypatingoj ’padėtyj 
delmmų sostinė^ Vilniaus užgrobi- ‘ 
mo ii* atvaduoti tai,'kàs wm dm s pri- 
klauso/yra mūsų pareiga. Tai visai 
nebūtų, ir neįtr.alitęto laužymas, tik 
neteisybės, atitaisymas, kurs ankš
čiau ar vėliau turi įvykti. Jokių 

, kaip ir 
jos kaimynai, Latvija, Estija, Suo
mija^ neturi ir negali turėti. Užtat 
nei Lietuvą!, nei jos kaimynams nė- " 
ra intereso dalyvauti bet kokiuose 
agresinguose valstybių blokuose.

Karo klausimas dabar yra vir 
tęs aktualiu susidomėjimo klausimu. 
Padėtis tokia, kad kelios didelės 
pramonės šalys vis labiau ar
tinasi prie karo pavojaus. Karo pa
vojaus galima išvengti tik »rimtas ¿ 
nesųsi pratimų.is lygini mas ir < gin
klavimosi suma'žinimas didžiųjų vals
tybių tarpe. M \ /

klavimosi dar nenuvedė didžiausias | užgrobimų tikslų Lietuva, 
valstybes prie paskirstymo į du 
priešingu liogeriu, kaip buvo prieš 
pasaulinį karą. Bet tokią blokų ‘Su
darymo bandymai jau matomi. ]

Dideli bloką ruošia Italija 1
norinti įtraukti į jį eilę mažesnių 1 
Balkanų valstybių—Bulgariją, Grai
kiją, Turkiją, be to Vengriją, net 
Vokietiją. įdomu, kad fašistinė Ita
lija savo užsienių politikos» nekrei
pia prieš Tarybų Rusiją, bet dar 
stengiasi sudaryti su jatvirtus ūkiš
kus ryšius. Iš kitos pusės savo blo
ką turi ir Prancūzija. I tą bloką 
įeina Lenkija, Pietųslavija, Čekos
lovakija. Tačiau abu blokai dar'ne 
visai išsivystę, kad galėtų pareikš
ti aktyvumą. Jei Rusijoj vietoj ko
munistų valdžios ateitų tautinė bur
žuazinė diktatūra, tada Italijos— 
Vokietijos,—Rusijos politinė ir mili- 
tarinė sąjunga, tuoj įsikurtų ir nau
jas pasaulinis karas būtų neišven
giamas. :
Intervencija, pries Tarybų ■ Rusija 
būtų galima tiktai tada* jei tarp 
visų kapitalistinių valstybių vieš
patautų visiškas susitarimas ir in-

Kelione aplink...
Savo žmoni

i S*-prigimties' juokdarys,. 7 
turėjo žmoną, kuriós pro¿\

Vienas 
amerikietis 
porcija su juo-sudarė nei' mažiau, .f 
nei daugiau kaip 5:1. Liesutis 4VrO- ' 
dé šiaudeliu prieš savo brangiąją pri- 
siegfy kuriai Uksinių irtaukų Die- ’ 
vas ridsigailėjo. Tas. juolidapš aijie-*'? 
rjkietis. sąkVdavo'kad iŠ jo žmonos f 
esą galiitfa.priVirti* muilo, kurio dž-? 
tęktų nupráüsti visus np.uržmus an¿? 
giiąkasiuš ir kalvius.* ' Vienį1 kaj^į 
tas amerikietis paskelbė laikraščiuos/ 
PABAIGA KETVIRTAM PUSLAPY



SV1IÉÃTÃ
Plaaeiq uždegimas, pneumonija 

Rašo A. KARALIUS
Visiems pinčių žinoma ftgiu 

Plaučių uždegimą pagamina jvai < 
rios bakterijos: dažnai pagavo žroo-.' 
gus šaltį, už kėlių -dienų, žiūrėk^ 
jau ir plaučių uždegimais; arba suį 
sirgo influenza—žiūrėk j-au ir <plau- 
čių uždegimas. Ir taip kvitam Kar
tais žmogus peršąlą smalkiai h su-, 
serga-apie tai viri žinote.

Plaučių uždegimas prasideda 
aštrią! ir ūmai, Drebulys krečia,; 
dantys barška, karštis didelis, Visi 
karelai geto., galva ^kąuda, pusíkvi 
dideli skausmai krūtinėj, kosuly? 
skausmingas, kvépãMmas artink us ir 
tt. Ligón h rimtoj dėty ko kiss de-
vynes dienas kabklnari. pankui 
urnai jam lengva pasidaro f r svei
kas, Už savaitės k i tat tegau/.m 
vo pamestas jėgas-ir -vėl dirba. Ne
retai plaučių ‘uždegimas .numariną 
žmogų— M Mgu-, -kaip žinote. visuo
met pavojinga, c Jai širdis silpną, 
tat jau' beyrik nėra vilties.

"Plaučių uždegimu suserga ko
kiu tÍQra "būdu nusilpninti, nualinti 
žmones. Stipriam žmogui šita Liga 
nebaisi-r-jisai savo kūne turi 
apsigynimo armiją, kuri visokias, 
bakterijas sek m ipgąi n ugáli. J Bet I 
stiprus nereiškią didelis ir riebos 
arbatas, kuris gali ‘daug, pakopti Ję 
kitam aki s: lėngV ai ūžfiaužy ti arb^ 
sprandą .ótóàkn, kaltis
ję abie 1 k¿úo mechanizmą; 
kiėkHta'^iaokfų' ordinių, kkoks tén 
pahiüs dailias "OeL'tí^ítirtióta 
niząoijai.. <fóteteF<niniêàgiiiai Mįtyfcūs 

_tegalima pasakyti kas-turi>užtėktl- 
nai keikiamos medžiagos, o kàè ne. 
O tai, žinoma, tlktaLOktaras tegal 
padąiįti^ . f i

Plaučių uždegimo gydymas be- 
galo laidūs. ’Reikia skausmai' ma
žinti, 'reikia 4 &nrdį ^ktiprint, reikia 
kosulys lengviàt Ir tt. Kiekvleiiks 
ligonio relkaiáuja krtòkiu1 vaisių I4i

____ARGENTINOJ LLETŪV4<1) B?AL S A S

Mas uniii tminijD! taliim
Sekmadienį, gruodžio 14 dieną 

Brazi Ii j os respubll kos vy riausy bė 
paiBikėlbė dekretą . âprubeziavimui 
emigracijos Brazilijon.

Vyriausybė imdama domėsiu 
finansinę padėtų, kurią paliko revo
liucija, reikalingas terminas visą 
tai athaisyti ir kad paskui galima 
butų vėl tęsti darbas, imdama do- 
mėsin,ekonominę būklę ir dezor- 
ganizilvinią darbo, į tą dalyką vy
riausybė turi įsikišti darbininkų 
naudai, -imdama dėmėsiu, kiek daug 
darbininkų yra valsty bės sostinėj ir 
kituose didesniuose miestuose, ku
rie ieško darbų ir wo apsunkina 
v^Hausybę, kuri neturi galimybės 
taip staiga visiems padėti, imdama 
domėsiu, kad svarbiausia, priežas
timi nedarbo,—4ai nesureguliavimas 
į Braziliją svetimšalių įvažiuoti, ku
rie, dar be to, atvyksta elementai 
ne tik šaliai naudingi, bet ir kenk
smingi, ir daug kitų dalykų nutoa- 
tytų/kurie ištikrųjų sunkina padėtį. 

Visą tai priimdama domėsin, 
vyriausybė nutarė:

L Visiems metams, nuo sausio 
1 d. 1931 m. aprubežiuoti jvažiavi 
tAą svetimšalių — keleivių trečios 
Moisés.

Konsulatai vyžas gali duoti 
tik tokiomis sąlygomis:

Svetimšaliams gyvenusiems
idfeazilijoj ir .gavusiems pasus nuo 
svetimų valstybių Brazilijoj.

Svetimšaliams leidžiant guber- 
>n¿toriams ir tarpininkaujant Dar
bo, Prekybos ir Pramonės ministe- 
rįjopaS) kurie žada kurtis ūkius, ar
ba eiti į ūkio darbus. Taip pat duor 
dhma vyžos ir kviestiems su „ta
madomis“ (leidžiant įvažiuoti su 
policijos leidimu) saviems ginimai-1

čiams tik į ūkio darbus.
į 2. Be virš minėtų sąlygų, įva- 

iiuoti Brazilijon asmens negaus vi- 
os, kad ir pasižadės būt Brazilijon 
ik daugiau 30 dienų,, kol jis neįro
dys, kad turi nemažiau 3.000$000. f 

Paskutinius rsikalavimus gali 
pakeisti atsakomas asmuo, garan- 
tjįiotojas.

• Kiekvienas svetimšalis po at
vykimo Brazilijon, būtinai privalo 
L^žsiregistruotj vietinėj policijoj apie 
i^otyvus savo atvykimo ir apie lai- 
kįą, kiek jis žada išbūt Brazilijoj.

3. Visoms įmonėms bėgyje 90 
dienų privalo parodyti Darbo, Pre
kybos ir Pramonės ministerijoms, 
kad jų įmonėse darbininkų bei tar
nautojų skaičių sudaro dvi trečio
sios čia gimusių Brazilų ir tik spe
cialistų bei technikų reikalaujant 
leidžiama su ministerijos leidimu ir 
svetimšalių, bet pirmoj vietoj natu- 
ràlizuotam Brazilijos piečiui, ir sve
timšaliui, kuomet toms specialybėm 
nėra tikrų brazilų.

4. Visi bedarbiai brazilai ir 
svetimšaliai privalo registruotis j 
tam tikras Ministerijos komisijas, 
kur bus duodami jiems darbai.

Bedarbiai neužsiregistravę bė
gyje 90 dienų nuo dienos paskelbi
mo dekreto, bus traukiami teismo 
atsakomybėn kaipo prasikaltėliai 
veikiantiems įstatymams.

Asmeos, kuine norėdami pasi
naudoti šiuo dekretu del permainy
mo turimo darbo ir užsiregistravę 
kaipo bedarbiai, nors darbą ir turi, | 
bus baudžiami nuo 2 iki 20 contų 
bau los ir mėnesį kalėjimo.

5. Visiems valdžios įstaigų 
tarnautojams 1931 met. apdedamaš 
mokestis nuo pajamų; nuo 500$000

puse procento, nuo 1 .ODOS 060 pro
centas ir virš vieno konto — 2 $7

W Gautos sumos eina Darbo 
minister i jon, k u ríos bus sunaudotos 
bedarbių' reikalams' suteikiant dar
bą. , ’

7. Palengvinimai bei pagalbos, 
kurios buvo duodamos dirbantiems 
ūkiuose, dabar bus duodamos tik 
Šeimoms.

Palengvinimai: nemokamai raai-

B LHliJŪIZdUūa 0
San Martin 661

Nr. (41) 25

Stas bĮga’įę =0*0$

gydymas ?bėgyje metų; inuo pūlini- 
rimo, nemodami vjtistąį,l į 
ūkioįrajįm.: 
kastuvas,; šnjkė, -kirais, ífiáífla irjtfflk 
rios mąšiuusūkįreikalingos.

8. Už peržengimą šio zdefejO 
bus baudžiama nuo 2 iki 20 rontįj 
piniginės baudas iT"30 d." a'rešto." k

- • j, „L. A. B<“

Buenos Aires

O E ra A ra At OO Ali! į 
• Jūs.galite pirkti geros, derlingos žemes Lietuvių Kolonijoj, Mendo- ./u< 
(zos provincijoj^ po 30 pesų už hektarą. įmokėdami tik 200 pesų už , 
150 hektarų, kitus galėsile išsimokėti per 10 metu. Ten pat gausite 7

Šitas kelias eina pro pačią '¿Koloniją
! namą, gyvulius ir žemės apdirbimo jraąkius išsi mokėjimu i Icyogvo-^^ 
Imis sąlygomis. Žemė arti gelžkelio Unijos ir tik 10 kilometrų ñuo 

dideLio miesto. Su visais paklausimais1 kreiptis į
COLONIZACION GENERAL SUD AMERICANA

San Martin 661, Buenos Aires

5

Kaiį

kitokios, priežiūros. Ūžėtai čion gal 
daugiau, negu kitur kup, didėlę ro
le lòáia Kantrybė ir įak’tika.

zimoiiėįs* dažnai1 iš daktaro rei- 
kaiąuja' nėgalimų ’dalukų. Jei vieni 
vąigtai'‘Hgb8 ne^dšalina, tai dgreitai 
maino ii* daktarą ir -vaistus, o ligoi 
nis visuomet del to nukenčia. Plau
čių uždegimo negalimą sustabdyti— 
visi' tai gbrai įsitėmykite. Dažnaį 
pašaukia aštuntą daktarą kokioję 
aštuntoj, 'dôviiitoj d'enoj —kada Ii? 
ga įau baigiasi* Na, ví$òs ' khmutės 
šitą daktarą paskelbia plaučių ūžt 
degimo gydymo Specialistu“. Mat 
ligonis ant rytojaus staiga^ pasipin
ta sveikas be skausmų,} be "sunku
mų krūtinėj. Ligbnís kítáip Ir ne
galėjo pasijaustj -hes^pihūčių užde
gimas, kaip' sakinu, ūmai praside
da ir ūmai pasibaigia. ^Kartais ’liga 
nyksta pamažu, kartais net votis 
plaučiuose gali? pasidaryti.

Dar neturime čiepų apsaugoti 
uuo šitos ligos ir neturime vaistų, 
kurie tikrai „mačija“. Anot Dr. 
Palfrei,, plaučių uždegimas, tai ko
va tarp kūno atsargos ir ligos bak
terijų. Galime tiktai prigelbėti gam
tai, stiprindami ligonį. „T.“ 

Kelione-aplink... savo3
ŽMONA

kad jis rengiasi j originališkiausią 
ir ligšiol negirdėtą* kelionę; kurią Jis 
atliks. eidamas ^aplink savo žmoną. 
Sensacijas mėgstą amerikiečiai tp 
skelbimo nepraleido juokais. Antrą 
dieną skelbimas buvo papildytas fL 
tokiu tekstu: „Keliąnė prasidės^min- 
sto parke lygirf ^WL^^al^re įly
dėti ir sutikti gali ateiti visi, kam 
įdonod pi^inališkjąiisiąA kelionė,,. Nu
rodytu laiku susiripko būriai smal- 
suolių,tačiau paties keliauninko nesi
matė Pagaliàú parko vidiuy pasį- 
rodė keistos prop^^s pora, Vyraą 
pastatė žtiiohipiT iškilmingai pas
kelbė: „kelione drítóídéda!,, cJja pat 
atsietojo ant galvos pamažų slinl^- 
damas tėjo apl(nkJ žtritoną. ^Kelionė 
truko 'beveik Valanda laikė ir kąi 
keliautojas savo maršrutą baigė, jąm 
buvo ¡sukeltos tokioj ovacijos tėrsi 
jis pirmas peíàk^ido Aliando vande
nyną,

KAIP „MÚSÚ RYTOJUS“ APDAINUOJA LIETUVIŠKAS VESTUVES

Knygynas "Dainava’'
CASEROS 445, dep. .17, * BUENOS AIRES.

Kàs iš mūšų nėra buvęs 
Ar krikštynos', ar vestuvės'? 
Buvom, matėm, viską žinom, — 
Patys net svečius vaišinom, 
NoTs be pokilių, be balių 
Lietuvis gyvent negali. 
Duokim,—Vestuves kas ruošia... 
Negi šers svečius vien koše... 
Piąhna kkrvę ir telyčią. 
Dar ir kiaulę magaryčiom, 
Nes broliukai ir sesytes, 
GaPnusloptf be mėsytės, 
Dvi savaites malkas dega:- 
Reikia jug prikept pyragų,—

I JUk be babkų, be karvojų,— 
Ne vestuvės Lietuvoje.
O kad visa taL praryti 
Ir alaus reik padaryti 
Kad svečiam įkaitint skūrą,— 
Reikia merkt bent dešimts- pūrų. 
Reik' valstybinės dėl ponų, 
Dek prastų—nors samagono! 
Kad visiem būt sulig stono, 
Kiekvienam kad būt malonu.
Juk vestuvės lietuvaitės

1 Kartais tęsias dvi savaites... 
Alų ir babkas ir mėsą 
Suživos per tokį čėsą... 

}O jaunikis ir jaunoji 
Trūsia, vargsta, bėdavoja. 
Lakšto po įvairias vietas 
Kad daugiau svečių prikviptus. 
Visos tetos, krikštamočios, 
Visos pamergės ir svočios, 
Visi dėdės, krikšto tėvai 
Suprašyti, ačiū Dievui.

1 Kad neliktų dar koks kąsnis, 
1 Kad Vestuvės būt šaunesnės— 
Tad be to dar ir iš miesto 
Dešimts giminių pakviesta. 
Atdarytos visos durys 
Ir svečiai didžiausiais būriais 
Veržias gryčion su skandalu 
Ir visi —tuojau prie stalo, 

; O kiti palikę lauke 
' Eilėje sustoją laukia.

Matot, sodžiuj tai ne mieste 
’ Eina kviesti ir nekviesti;

Vos suuostė, kad vestuvės,—

Plaukia, kaip per neršta žuvys. 
Kam šakučių neužtenka,— 
Griebia mėsą tas su ranka, 
Kam iš stiklo nemalonu,— 
Maukia stačiai iš uzbono. 
Žodžiu, sotinas sveteliai 
Kiek kam lenda, kiek kas gali. • 
Vos tiktai nušluoja stalą, 
Neša vėl. Ir taip be galo...
Ir jaunikis ir jaunoji 
Laksto, triūsa, bėdavoja, 
Kad tiktai .visiems įtiktų, 
Kad kas alkanas neliktų, 
O svečiai visi įkaitę 
ūžiji ištisą savaitę.

Triukšmas, dainos, juokas, verksmas 
\ Kirdisi per penkis varstus.

Visi kalba kiaurą dieną,— 
Tik klausytojo—nė vieno 
Svotas sako kaž-ką svėčiai, 
Svočia spiegia krikšto ntočiai. 
Krikšto močia veda kūmą 
įsigerti „ant drąsumo“, 
Kūmaspusbonkį išgėręs 
Rauda pečiaus įsitvėrę^... 
Žodžiu, triukšmas čia baisiausias, 
Kad apkars geriausio ausys. 
O toliau,—linksmiau vis daros . 
Rita bosus iš kamaros 
Tr palikusį nakvosą 
;Geria jau stačiai iš bosų. 
Vienas čiauda, kitas rauda, 
Trečias pečių bonkom šaudo, 
O ketvirtas su penktuoju

i Langus pliauska remoųtuoja. 
¡Taip sveteliai padirbėję, 
s I namus iš važinėja,
O jaunikis ir jaunoji
Likę baisiai bėdavoja:

'„Mudu vargšai nelaimingi, 
r„Esam amžinai pradingę,, 
į,,Kur mes gulsim, kur messėsim? 

if „Kaip gyvent dabar pradėsim? 
i „Nėr nei lėkštės, nėr ne! puodo, 
I „Tuščias svirnas ir aruodai...
I „Pribadausime lig valiai, 

„Kol pakvies kas mus j balių!'1 ; 
Ir abubu susitraukę

* Svetimų vestuvių laukia XÍM; B/V

Gauta is Lietuvos didelis transportas naujausių ir įvairiausius knygų
Žmonių lyties gyvenimas $ 0,60 
Nauja sapnų knygelė 0^60
Žmonių planetų pranašas I ir II 
dalis 1,00

1 Slaptingoji burtų knyga 1,00
Kaip prisivilioti sau bernelį ar
ba išsirinkti sau gyvenimo draugą 60,0 
Kaip prisivilioti sau mergelė * 0,50 
Kantrioji Elvyra 0,50
Kantrioji Alena 0,50
Gražioji: Mageliona 0,50
Graži juoįęų knygelė - 0,50
Sidabrini nis grašis 0,30

5 Lietuvių rąštvedis 1,00
Velnias ir pusbonkis degtinės 0,50 
Daktariška knyga 1,00
Jėzus Kristus ir šventoji Ro
mos inkvizicija 0,75
Ir eikim" Lietuvos keliu 0,50

’Poezijos ir prozos teorija 1,00
Mėlynos kelnės 1,50
Lietuvių kalbos gramatika 2,00
Apie viską trumpai drūtai 0,50
Nenuobodžiaukime 1,00
Simukaė ir Magdutė 0,60
Svetimas Dievas * 0,60
Lietuvos rntiligencija 0,50
Kunigas Macochas, Čenstakavo ste
bukladaris 1,00
Skaitymo vadovėlis 0.70
Vincas Kudirka 1,00
Laukuose 0,50
Socializmas visuomenės" idealas 1,00 
Biblija arba visas šventas raštas 
senas ir naujas jstatylnas, ge
rais apdarais 3,50
Pedagogijos istorija 1,00
Klystantis lapas . o,50

• i ■ /

Jaunasis rašytojas 1,00 ~
Visatos saranga,’ Vidūno J L®® - 
Gražu ir naudinga 0,75
Demokratija ir jos priešai t 0,50'
Raktas. pažintLaugalus Ijir II 
dalis ' \2,00
Lietuvos Sukilimas 1794 m. 0,60
Pasakos galas 0,60
Sokratas - didis Graikų i£min?< 
ties vyras 0,50 i ’;
Akinių istorija , x 1,50
Varpo metų knygnešiai 0,75
Muravjovo laikmetis 0,50 /:^
Pasaka apie Adomą ir Jevą 0,75
Vanduo aait žemės, po žemės ir 
viršuje žemės o,75 <
Keturi velniai ( 0,50 A
Higiena arba sveikatos dėsnių 
mokslas 3,00 >>
Dailės milžinai 0,50
Palaidūnas . _ 0,50
Katriutės gintarai .0;50
Apie turtų išdirbimą 2,00
Pritrūko kantrybės, Žemaitė 0,30
Kąip susikūrė J. Amerikos VaL 
stybjės • 1,00 ¡
Amžinas Klausimas . 0,60
Biologija 2,00
Minyškoš meiliški laiškai ,. 2,00
Sidabrinis kryželis 2^50 , a

Šiaurės karžygiai 1,00 ,.If
Nuodėmingas Angelas 2,00 fl
Aukso žirgas ,1,50 r
Lietuvių tautinė idėja istorijos 
šviesoje 7,50'
DLras Jonas Šliupas .0,30 ;

įvairių 1930 m. Kalendorių dar \
galima gaut atpiginta kaina. \
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Išrašant km paštu, 1-am pesui reikia prisiusi 20 c. persiuntimo'Išlaidom.

Yrą Įvairių laiškų su eilutėmis ir papuošimais: Tėveliams, ^zmò- 4 ' 
neiiai, sesutei, broleliui, mylimajai, visiems ir tt. Laiškai spaus- 
inti ant;liniuoto popierio, kaina po 15 centavų. .
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ĮVAIRENYBĖS
Kaip kur ir kaip 

kas vagia
(įdomus lenko keliauninko pa

sakojimas). „Kurjer Poznanski“ įdė
jo inž. Perkitny straipsnį, kuriame 
jis, tarp kicko, šitaip rašo: „Jei pa
liksi Indijos džiunglėse, laukinės 
giminės Bi Bi tarpe, butą, kaip pa
prastai atdarą, tai grįžęs, po mėne
sio, rasi viską neliestą, taip kai pa
likai. Jei tą padarysi labiau Euro
piečių pavyzdžiu civilizuotų Sucbi- 
lio negrų tarpe, tai po mėnesio ga
lėsi nerasti veidrodžio ant sienos, 
peiliuko arba tuščio butelio. Jeigu 
užmirši užrakint duris kur nors 
Švedijoj arba Norvegijoj, tai mėne
sio būvy galės dingt palikti pinigai. 
Jeigu taip atsitiks padaryti Pran
cūzijoj, tai po savaitės laiko galėsi 
rasti tuščią ir nedegamą spintą... 
Jei taip pasitaikytų padaryti Ispa
nijoj, tai daugiausia po trijų dienų 
pasigestum ne tik vien laikroduko, 
bet ir ne vieno brangesnio baldo, o 
Čekoslovakijoj, tai jau rytojaus die
ną 4 plikas sienas, ir gal, kur nors 
kampe išklibusį virtuvės stalą. Ta
čiau jei pamėginsi neuždaryti buto 
mūsų mylimo Lenkijoj, tai, sugrį
žęs uždusęs po valandos jau nebe-
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rasi nė išklibusio stalo, nei apmu
šalų ant sienos, nė vinių mūruose, 
nė vandentekio vamzdžių, nė par
ketinių grindų, nė vieno daiktelio 
su verte ar be vertės, kurį galima 
išlupti péfkiaffà ãr balbaT Tegul tas^ 
kuris įsižeidžia, atvirai pasako, kad 
taip, kaip Lenkijoj, niekur pasauly 
nevagia! Išskyrus pirmykščias gi
mines, arba vadinamuosius lauki
nius žmones, gyvenančius pirmpra- 
dlnėse dykumose, tiesą pasakius, 
vagia visi ir visur, tačjau vagia, 
sakyčiau, kaž kaip gražiau, kaž 
kaip džentelmoniškiau, ir tarsi su 
didesniu kilnumu, kaip pas mus“.

Po daugiau šitokių humoristiš- 
kų išvedžiojimų inž. Perkitny pasa
koja šitokį konkretų atsitikimą, bet 
prieš tai, pabrėžia, kad neseniai at
likęs kelionę iš Maroko į Lenkiją 
automobiliu ir dažnai jį palikęs gat
vėse be jokios priežiūros, nieko ne
nustojo. „Net arabai, kurie iš esmės 
yra visai nešventi, pajausdavo sa
vo širdyse pasigailėjimo vargšui ap
daužytam fordukui ir palikdavo au
tomobilį ir bagažą neliestą“. Grį 
žęs į Poznanę, inžinierius tą patį 
apdaužytą fordą, tuštutėlį, paliko 
gatvėj be sargo... Ir štai vieną kar
tą kažkokia giminiška ranka iš po 
automobilio suspėjo atsukti stipriai 
prišriubuotą akomuliatorių, o kitą 
kartą kito tautiečio ranka savo „za- 
bovai“ su yla praurbino po 8 sky- 
=dt=Jr=ln=Jr=^F==lr==Jn=lf==Jr==li==Jf==ir=ir==lf=

„Dainavos“ knygyne, Caseros 445

les kiekvienoj padangoj. Inžinierius 
daug galvojęs, kuriuose iš jo aplan
kytų kraštų galėtų atsitikti panašių 
dalykų, ir...nieko nesugalvojęs.

Nuostabus medžiai
Bengalijoje, netoli Faridpuru 

auga nuostabi palmė. Vakarą, kai 
pradeda skambėti bažnyčios varpai, 
palmė pasilenkia ligi žemės. Rytą 
ji išsitiesia, šakos ir lapai* ^pakyla 
į viršų ir sudaro puikią viršūnę. 
Palmė nemaža, penki metrai auk
ščio, jos kamieno skirsmuo apie 25 
centimetrų; žmogus nepajėgtų jos 
sulenkti. Auga ji palinkusi.

Vietos žmonės tiki, kad palmė 
turinti gydomąją jėgą ir galinti ap
ginti nuo piktųjų dvasių pinklių. 
Jie lanko ją ir ji visa apkabinta 
aukomis. r 1

Anglijoje, netoli Liverpulio, 
pastoriaus Wasney laukuose auga 
didelis gluosnis; jį galėtų rankomis 
apimti bent keturi vyrai. Ir šis 
gluosnis, tiesa ne taip reguliariai, 
pasilenkia prie pat žemės; paskui 
pats išsitiesia ir viršūnė vėl paky
la į dangų.

Daug kas gal nepanorės tam 
įtikėti— sako anglų laikraštis. To
kie gal nuvykę savo akimis pama-

didžiajame vandenyne yra anglų 
dominija — Naujoji Zelandija. Tai, 
tur būt, vienintėlė pasauly šalis, 
kur socialia apdraudimas yra pas
tatytas taip aukštai. Jei šeima turi 
fik 4 svarus (200 litų) pajamų per 
mėnesį, tai už kiekviena trečią vai
ką gauna iš iždo po 5 šilingus ( 12 
litų 50 et.) savaitei. Našlė su vienu 
vaiku gauna 1 svarą (50 litų) sa
vaitei ir po pusę svaro (25 litus) už 
kiekvieną vaiką daugiau. Visos mo
terys beturtės, susilaukusios 60 me
tų vyrai 65 metų gauna po 1 sva
rą savaitei ir nemokamą gydymą 
ligoninėse. Kiekvienam bedarbiui 
valstybė arba duoda darbo, arba pa
šalpą, kuri sudaro apie pusę jo už
darbio. Už tad čia skurdo ir vargo 
beveik visiškai nėra. Žinoma, toks 
visų aprūpinimas reikalauja gan 
aukštų mokesčių valstybei. Tik A- 
merikoj imama aukštesni mokesčiai. 
Tačiau gyventojai per daug nesis
kundžia mokesčiais ir visi gyvena 
gan gerai.

Gaila tik, kad pakliūti į šitą 
laimingą šalį labai sunku. Zelandie
čiai nieko nenori įsileisti, nors tas 
kraštas dar menkai teapgyventas. 
Viename kvadrat. kilometre Naujo
joj Zelandijoj gyvena vos 14 žmonių.

‘ „M. R.“

DEUTSCHE 5CHIFF5RGEMTUR

NAUDOKITĖS TRUMPA PROGA

Pigus ir skubus persiuntimas pini'

gų telegrafu tik 1

Laivakortes parduodame 
Pigiausia Visokios Konkurencijos

— ------ ■ - — S ~ ¡ 7 j

LIETUVIS
atidengė savo viešbuti valgykla

c. SAN MARTIN 663, Be. Aires

„RŪTA“
gaunami skanus ir pigus pietus. 11

Mėnesinis pensionas su lyg susitarimo. Švarus kambariai. Manda
gus patarnavimas.

■ ------- -rm,rį,.—r, „

Bs. Aires, galima gauti naujausių 
jį įvairiausių lietuviškų knygų, ka* 
lendorių ir su papuošalais laiškų.

europietė Akušerė
Diplomuota Pragoję ir 

Buenos Airese
Filamena Benes-Bilek 

Priima kasdien nuo 9 ryto 
iki 8 vakaro. Sekmadieniais
visá diena. Specialistė prie 
gimdymo ir visų moterų li
gų. Kalba visomis slavų kal
bomis, vokiškai ir supranta 
lietuviškai.
SANTIAGO del ESTERO 1333 

U. T. 23-B. Ordea-3389

tyti.

Pralobo is
savo kupros

Monte Karlo, kur suvažiuoja 
viso pasaulio kortų lošikai, neseniai 
mirė kupriukas, kuris paliko savo 
įpėdiniams apie milioną frankų. Šį 
nemažą turtą kupriukas uždirbo la
bai ypatingu būdu.. Visi lošikai yra 
labai prietaringi, visam kam tiki. 
Ypač tikimasi išlošti, jei paliesti 
žmogaus kuprą. Žinodamas šitą lo
šikų prietarą, kupriukas atsistoda
vo netoli lošiamo namo ir leisdavo 
kiekvienam, už tam tikrą atlygini
mą paliesti savo kuprą. Dėka loši
kų prietaringumui, biznis ėjo labai 
gerai.

Kupriukas atsinešęs kėdę, sė
dėjo ištisomis dienomis, o lošikai 
čiupinėjo jam kuprą. Tokiu būdu 
per daug metų jis susirinko apie 
milioną frankų, nupirko namus, bet 
savo keisto amato nemetė. Tik da
bar, jam mirus, pasklido gandas, 
esąs jis visai kupros neturėjęs, o 
nešiodavęs ant nugaros dirbtiną 
kuprą.,

Ar padėjo kupra lošikams, tur
būt, nieks negali įrodyti, bet kad 
pačiam kupriukui ji padėjo—tai vi
siems aišku.

Ar turi užsiprenumeravęs savait
raštį „Arg. Lietuvių Baisa“?

Busmenai
Nedidelio ūgio bušmenai paei

na iš negrų tautų. Jie gyvena Pie
tų Afrikoj ir baigią jau išnykti, kai 
Amerikos indijonai.

Bušmenai yra puslaukinė tau
ta. Jie ligi šiol vaikščioja visai pli
ki. Kad apsisaugoti nuo įvairių gy
vių, odą jie tepa taukais ir raudo
nu moliu. Jie nemoka statyti nei 
namų, nei palapinių. Blogus orus ir 
naktis jie praleidžia uolose ir me
džiuose. Gyvena jie iš medžioklės. 
Medžioja kaip visi laukiniai, su lan
ku ir užnuodintomis vilyčiomis.

Jei medžioklė, kartais, neduo
da užtenkamai maisto, tai valgo ir 
uogas, šaknis, skruzdėles ir žiogus. 
Valgių neverda ir viską valgo ža
lius.

Civilizacija pasiekė ir juos,bet 
iš jos bušmenai gavo alkoholį ir 
venerines ligas. Del šitų dviejų prie- 
žaščių bušmenai labai miršta ir jų 
tauta nyksta. Prie visa to, reikia 
pridėt ir paprotys žudyti vaikus. 
Bušmenai bijo turėti daug vaikų, 
nes negali jų išmaitinti. Todėl yra 
įprastas dalykas kas antrą vaiką 
žudyti arba gyvą užkasti žemėn. 
Bado metu—žudomi visi vaikai be 
išimties. i

Dabartiniu metu, Pietų Afrikos 
vyriausybė galvoja įsteigti specia- 
lišką rezervatą bušmenams, arti 
Kalachari dykumos, tarp Auobo ir 
Nozabo upių.

MEDDA LTDA,
Sociedad Marítima & Comercial

KVIETIMAS
Artinasi KALĖDŲ ir NAUJÜ METÚ Šventės, Lietuvių Sky

rius MEDDA LTDA, kviečia Lietuvių Visuomenę gy venančią Ar
gentinoje, persitikrinimui, 'kaip greitai ir pigiai persiunčiami pini- 
-gal Lietuvon Dol. ir Litais, imant už

TELEGRAMA TIK S I 30
MEDDA LTDA, buvo ir bus pigiausia persiuntime pinigųir 

pirkime laivakorčų pigiausiomis kainomis. Su aukšta pagarba
Lietuvių Skyrius, MEDDA LTDA

I Sarmiento 402

Sveikatos šaltinis yra geri dantys!
Atsargus žmogus saugoja savo sveikata, darydamas 
kas sesis mėnesius dantų revizijá—

DANTŲ KLINIKE „MODELO“
Direktorius D r. M u c h n i k

Santa Fe 3311 Buenos Aires

Rusiskas savaitinis laikraštis „Ruskyj v Argentinie“
Prenumeratos kaina: Metams 5 pesai; pusei metų 2 p. 50 cent. ¡jí 

Kiekvienas tolaikraščio skaitytojas turi teisę dalyvauti konkur- nil 
se duodančiam teisę VELTUI VAŽIUOTI I EUROPA arba IŠ EU- ¡¡¡j 
ROPOS PIETÚ AMERIKON.

Reikalaukit numerį susipažinimui. Laiškus ir pinigus siųskite iiij 
šiuo adresu:

„EI Ruso en la Argentina“ 
CASILLA de CORÊEO 792, Buenos Aires.

1 Diplomuota lietuve siuvėja V. R a m an a u s k a i t e

Ilgąlaiką praktikavusi móterq rūbų siuvime ir išsiuvinėjime 
(rankdarbių). Siuva visokius moterų rūbus. 
SUKNELES PASIUVIMAS NUO 3 PESU

c. SARGENTO PONCE 1079, Dock Sud
Tranvijus iš Avellanedos važiuoja pro siuvyklą.

(¡eras laikíQÉimnkas
Geras laikrodininkas - specialistas 
J. VAIČIŪNAS. Turi ilgalaikę prak
tiką, pataisyme ir nustatyme įvai
riausio mekanizmo laikrodžius. Tai

so pigia kaina.
e. 6IRB0NE 624, Píñeyro, F. C. S’

jau Išėjo is spaudos 
KilYGCCe

ŽMONIŲ LYTIES GYVENIMAS 
Kaina $ 0,60 

„A. L. Balsas“
CASEROS 445, dep. 17 Bs. As.

Ū| o 
i! 
0 
0

I. Neniskis s

c. MEXICO 1945 Bs. Aires

Aš užsisakau tik pas I. NENIŠKI ir patariu kitiems, 
nes jis geriausias Buenos Aires lietuvis siuvėjas. Dar
bą atlieka moderniškai ir sąžiningai. Duoda išsimokė- 

jimui. Turi didelį pasirinkimą visokių medžiagų. 
Kainos prieinamos.

Clinica medica l^ungaro-flrgentina 
Dr Kovacs

BRASIL 869 jjs. Aires
Direktorius: Dr. S. Scavone, Prof. Dr. Balina pagelbinis medikas

Vi dūrinės-Moterti- Odos - Veneros
606 SIFILIS 914 Kraujo Ligos
BLENORAÜ1JA išgydoma greit ir galutinai

KONSULTAS $5
N. Salvezanas ¡leist § 5.- X Merkurius ¡leist § 3.-
Bismutas „ § 3.- X Trypaflavinas § 3.-

PRIIMA: nuo 4 iki 9 v.; Šventadieniais: nuo 9 iki 12 V
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VIETOS KRONIKA
Naujas Argentinos ¡statymas 

del inmigracijos
Laikinoji Argentinos valdžia iš

leido naują įstatymą del inmigra- 
cijos* Siamé įstatyme pirmiau vei
kusis tarifas del vizų vieton 3 auk
so pesą pakeistas 33 aukso pesais. 
Išleidimas šio įstatymo motyvuoja
mas esančia didele bedarbe Argen
tinoje. Valdžia išsiuntė savo konsu
lams užsienyje aplinkraštį, kuria
me draudžia inmigracijos propogan- 
dą Argentinon.

Dauguma seniai gyvenančių 
Argentinoje nepamena tokių blogų 
laikų. Visur didelė bedarbė. Sugrį
žę iš laukų (ndo kosečių) darbinin
kai pasakoja, kad daugely vietų 
kviečiai pūsta ant lauko, nes, gir
di, jų nuvalymas neapsimokąs! Tai 
sulaukėm laikų! Reikia tikėtis, kad 
sumažėjus inmigracijai, ir prasidė
jus darbams, kuriuos žada pradėti 
laikinoji valdžia, padėtis darbinin
kų argentinoje pagerės. Tikėsimės.

KORESPONDENTAS.

D-jos „Lietuva“ pranešimas
. Pranešam D-jos „Lietuva“ na

riams, kad metinis D-jos susirinki-

I
mas įvyks 1931 mt, sausio mėn. 4 
d. (sekmadienį) 2 valandą po pietų, 
naujam ir patogiam D-jos bute gatv. 
Espinosa 1351, dep. 2. Gatvė Espi
nosa randasi tarp Gaona ir Aven. 
San Martin. Važiuojant Gaona iš
lipti ant 1600 Av. San Martin, esq. 
1000.

D-JOS „LIETUVA“ VALDYBA.
—*

Nauja lietuviška kirpykla
Avenidoj San Martin 1010 gru

pė mūsų tautiečių įsteigė pavyzdin
gą plaukų kirpyklą, kurioje galės 
visi Caballito, Chacarito, Villa De
voto ir kitų aplinkinių rajonų lie
tuviai rast tinkamą plaukų kirpimo 
ir kitų frizūros ir kosmetikos sri
ties tinkamą patarnavimą.

Be to prie kirpyklos įsteigtas 
batų valymas ir taipgi pardavinėk’ 
jami įvairios rūšies papirosai ir deg
tukai.

Kirpyklos vedėjas žada greitu 
laiku išsirašyti lietuviškų popirosų, 
kuriuos pirkdami prisidės)m prie 
pagerbimo mūsų tėvynės eksporto, 
o rūkydami visuomet prisiminsim 
savo brangią tėvynę Lietuvą.

REPORTERIS.

ŠEIlVilNilMKĖlVIS
Kaip sutaisyt garsvycias

Garstvyčias taip pat geriau pa
čioms šeimininkėms pasigamint to
kiu būdu; sutrynus juodų ar baltų 
garsvyčių, kiek galint smulkiau, 
gerai pro sietą išsijot ir užvirintu 
uksusu su sukrum užpilt. Dviem 
stiklinėms garsvyčių reikia dvejų 
stiklinių ūks uso ir poros šaukštų 
cukraus. Visa tai sumaišyt ir trint 
kol pasidarys balta tyrė, o jei ji būtų

Kepti ant įkaitintos valgomos aly
vos, apkepinus išdėstyti ant pusbliū- 
džio, kad atšaltų. Kai atšals dėti ei
lėmis į dubesnį indą, užpilti šaltu 
marinatu. Galima laikyti ir savaitę 
laiko.

Maimatas: užkaitus vandenį su
dėti visus prieskonius, morkų, pipi
rų, lapelių, dar kokį gvaizdikėlj, 
šiek tiek cukraus. Pabaigoje uksu- 
so ligi skonio. Atstačius atšaldyti ir 
užpilti silkes.

w s ąs 9 ~ s :< s h )
PAIEŠKAU Juozelskiõ Augusti

no, kilusio lã Šventerečiaus kaimo,
Utenos apskr. Atvykęs Argentinon 
prieš karą. Pirmiau būk tai gyve
no „Pifieyro“.

Kas žino, arba paties, prašau 
atsiliepti šiuo antrašu:

K. Skriaudžios, c. Beazley 3734 
Nueva Pompeya.

lUiHiniiiiiiainiiiiiuiiuiimiinniaiiiiiiiniuuiiinitiiiiiaiiiiiiiiniiriiimiuiiiii

Trejų Devyneriú, pakelis kai
nuoja 75 cent.

fiauja Lietuviška
Nuo šių metų 11 Si3ig1 a p kričio mėn.

17 d. atsidarė naujas Lietuvių 
Biuras gatvėj RECONQUISTA 
1059, netoli Retiro. Veltui tei
kiamos tarnystės virėjoms, tar
naitėms, matrimouioms ir k t. 
Taip pat be jokio atlyginimo 
teikiamos visokios informaci
jos ir patarimai. Lietuviai ne
paini rškite visais rei k a 1 a i s 
kreiptis tik:

VLADAS MÀTUKONIS
RECONQUISTA 1059

Buenos Aires

(LIETUVIŠKASVIEŠBUTIS ¡ 
IR RESTORANAS NAU- I 
o JAS INTERNACIONALAS ? 

IL. N. Alem 1054-54 j
Patogi vieta šeimynoms ir I 

O pavieniams. Turtingas įvairių O 
■ dešrų ir likerio pasirinkimas. ■ 
I Erdvūs ir švarūs kambariai ■ 
X šeimynoms tik 2 p., -lovgs nuo. ¿ 
180 c. iki 1 p. Šis namas ran- A 

dasi 3 kvadros nuó Retiro. Kai- I 
ba lietuviškai. £

TAKARI & KARVARO. p

; Viešbutis ir Restornas j
į kb it Mu tamil i
J Geriausias ir patogiausias emigrantams viešbutis ir restoranas X 
I „Volco“. Geriausias aptarnavimas ir valgiai. 40 kambarių salionas j 
f valgykla su skaniais ir pigiais valgiais ir emigrantų adresų stalas. I 
(Sukalbėti galima visomis Europos kalbomis. X

25 de Mayo 675 — 685 ir Leandro Alem 654, Bs. Aires I
3 __ _______ i

Pirma lietuvių šoferių mokykla

KURSAS

$75

VILYTES 1 7 89, U. T. Barracas 0267
^j-iTrnrrnTiTDa] Į s mimumpffl] Į 88 mrmii lilijoBl ĮsaimTrnTiiTM] |s fTTrnTTrm¿g|

Instituto de Clinica y Cirujia

Gydo vidurių ir moterų ligas. Akių, ausų gerklės ir nosies. Krau
jo, šlapinimosi ir lyties organus. Gydo kiekvienos ligos specialistas 

Peršvietimas rentgeno spinduliais ir determia. 
Kalba rusiškai, lenkiškai ir lietuviškai.

Priimu nuo 14 iki 16 ir nuo 20 iki 21 vai. kasdien. Sekmadie
niais nuo 8 iki 9 vai. ryto. Tramvajai: 12, 38, 48, 84.

CHILE 1228, Buenos Aires.

Direktorius: Dr. SČHAVELZON
Gefė kliniko prie ligoninės Mufiiz. Už apžiūrėjimą 5 pesai.
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pertiršta, įpilt uksuso. Sutaisius, 
pripilt šaukštą alyvos ir dar patrini. 
Galutinai užbaigus, sukrėst į siaurą 
indėtį ir užkimšt kamščiu. Šitokiu 
būdu pagamintos garstvyčios ilgai
niui turi pastovų skonį.

Kaip valyti riebias dėmes
Norint išvalyti riebią dėmę 

' reikia uždėti ant jos sugeriamąjį po- 
pierį ir patraukti karštu prosu Pa
skui patrinti muiluotu vandeniu su 
amoniaku. Gerai taip pat vartoti 
spiritą su amoniaku.

Patariama patrinti riebią dė
mę iš blogosios rūbo pusės kreida, 
palikti taip kokią dieną, o paskui 
pertraukti prosu per storą popierį.

Tuojau dėmei pasidarius nuo 
alyvos ar kitokio riebalo, patariama 
užpilti ant dėmės miltų, gerai ištrin
ti, o paskui šepečiu išvalyti.

Rašalo dėmės. Iš medvilnio 
arba muslino galima pašalinti dė
mes šiuo būdu: taškuotas audeklo vie
tas pamerkti į saldų pieną ir laiky
ti tol, kol rašalas veik bus išdilęs. 
Tada gerai patrinti audeklą ir ke
lius kartus išplauti šaltame vandeny

Lietuvis Siuvėjas Diplomuotas Leningrade

Garibaldi 1319, La Boca-.Buenos Aires

Siuvu sulyg užsakymo vyriškus rūbus. Turiu didelį 
pasirinkimą rūbams sezoninių medžiagų. Kainos visiems 
žmonėms prieinamos. Darbą atlieku sąžiningai. Visus lie
tuvius moloniai kviečiu atsilankyti pas mane.

J. K O R E I V A
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Administracijoj „Nezaliežny Kur- 
jer Polski“ calle San Martin 615, Bu
enos Aires, galima gauti visokių 
lenkiškų knygų.
iiiiiiiiiiiiiaiiiiiiijiiiiniiiiiiiiiiiiaiiiiiiiiiaiiuiiiiiinuiiimiiiiiiaiiiiiiiiiiiir»:*  
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Dr. Gersunovas
Kalba rusiškai ir lenkiškai

Gydo viduriu, veneros: sifi
li, triperi ir moterų ligas.

Darbininkams kainos priei
namos. Priimu nuo 1 iki 4

I ir nuo 7 iki 9 v. vakaro.
Sarmiento 2521, Buenos Aires

U. T. 47 Cuyo 4925
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Pirma Argentinoj lietuviška Dantų

Laboratorija „PIRM“
inuiammiiiiiiaimiiiiiuinmiiiiiiiiit

Daro įvairius dantų darbus. Dirba dantis iš purcelėno, aukso, pla
tinos tr 1.1. Aukso dantys nuo 8 pesų, balti dantys nuo 3 pesų 

Priima kasdien nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro 
Sekmadieniais nuo 9 iki 2 v. dien.

CASEROS 445, dep. 17, Buenos Aires
Tramvijai iš Pineyros 102, 104, 106 ir raidiniai; iš Retiro 28 18; 

iš Avellanedos 21 ir 22; iš Puente Alsina 47.
Atvažiavusiems iš provincijos dirbama be eilės ir kogreičiausiai.

Darbas garantuojamas.

Silkės
Silkės kapotos. Gerai iš- 

markyti silkę, nulupus smulkiai su
kapoti ar sumalti. 5 silkėm imti 1 
bulkutę markytą piene; sumalti ar 
pertrinti per rėtį, dėti svogūno smul
kiai pjaustyto, tik nekepinto, pipi
rų, Siek tiek tarkuotų obuolių ar 
juodos duonos ir alyvos valgomos. 
Viską gerai išminkyti ir daryti pa* 
na^ę į silkę, tiesiai ant pusbliūdžio 
pridėti galvą ir uodegą. Viršų kaip 
norint išmarginti arba daryti iš 
morkos virtos ar agurko spygliukus 
ir apsmaigyti kaip ežį. Tokia tešla 
galima daryti silkę kimštą, į-vidu, 
rį tas tešlos galima dėti virtų ka
potų kiaušinių.

Silkės keptos marinuo
tos.’Gerai išmarkinus nulupti, bet 
nušluostyti ir pavolioti ant miltų.

E. SHIPPING AGENCY
c. SAN MARTIN 661 Buenos Aires

Naudokitės PROGA
Lengviausiai Atsikviesti Saviškius 1$ 

=- - - - - - - - - - Lietuvos
Laivakortes parduo* 
dam pigiausia kaina 
Pinigines perlaidas Dolaríais ir 
Litais išmokame Lietuvoje arti-' 

minusiame pašte.
Uz indėlius musų TAUPO
MOJOJE KASOJE mokame 

$ 5 % metams
Delei informacijų kreiptis: |

AGENCIA YEAP50N
AVDA.DÈ MAYO 634 BWS 
įt.1 ' ■ (^33-Ay. 111.9 ‘A

Apsaugokite
SAVO

Ateiti

Kolonija DELTA
Jums pataria įsikurt arti Bu

enos Aires miesto (tik 4 vai. 
reikia važiuoti). Ten parduo
dami plotai derlingos žemės tin
kamos užvedimui geriausio že
mės ūkio. Ta zona tankiai apgy
venta.

Siūlom pardavimui žemės 
sklypus įvairaus didumo, kaina 
100 pesų už ha, be nuošimčio 
išsimokėjimui per 9 metus.
. Reikalaukite planų, informa

cijų ir pravažiavimo pfišiunčiant pridedamą prie šio kuponą. 
Su šiuo kuponu neatidėliojant reikalauk planų ir smulkių in
formacijų. Nuvažiavimą gauti mūsų raštinėj arba per laišką.

PRAŠAU IŠSIŲSTI INFORMACIJAS ir PLANUS 
APIE KOLONIJA DELTA

Vardas ir pavardė........................................................................
Adresas........ ? .................... ______—... ........ ................ -....... -
Įsigykite pirmaklasę nuosavybę. Apsigyventi ten galima tuo

jau. Važiavimas apžiūrėjimui kolonijos kas sekm adienj.
ARO. LIET. BALSAS
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